Gabinete do Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira

Avenida Manoel Leandro Corrêa - 391 - Centro

Mariana - MG — Tel: 3557-2160

É' CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA

INDICAÇÃO Nº. |[629/2023 Protocole sobnº — 1629

Excelentíssimo Senhor EMZLH Á&ÍÃS) / QS
Edson Agostinho de Castro Carneiro = Q,

” .E. n AAA faVa to TT
Presidente da Câmara Municipal de Mariana. NA

O Vereador Pedro Ulisses Coimbra Vieira, no uso de suas atribuições regimentais,

requer a Vossa Excelência, com fundamento no art. 167, do Regimento Interno da

Câmara Municipal de Mariana, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal, Celso Cota Neto a seguinte indicação: a possibilidade da prefeitura e/ou

secretaria de cultura possa realizar o pagamento dos artistas locais contratado para

eventos na cidade, até a data do evento ou no máximo em uma semana após o evento.

Justificativa:

Não temos dúvidas de que o Poder Executivo Municipal tem procurado realizar

uma administração que prima, principalmente, pela interatividade, respeito, interesse

comum com as comunidades e princípios fundamentais para o exercício da democracia.

Insta salientar que essa indicação se faz necessária, pois irá valorizar os artistas locais

da cidade mariana, fomentar a economia interna do município e também visa garantir

os mesmo direito que os artistas de fora, visto que eles recebem o pagamento antes

da data do evento.

Ante o exposto, estamos certos de que a realização do solicitado será de grande

valia para a sociedade e de muito reconhecimento para vossa gestão. Neste contexto e

apostando na sensibilidade desta Administração Municipal, esperamos o atendimento

desse justo e democrático pleito.

Atenciosamente,

—Vereador
Pedro Ulisses Coimbra Vieira

(Pedrinho Saitlete)
Legislatura: 2021/2024

gabinetepedrinhosaleteQOgmail.com

Mariana, 23 de outubro de 2023.

Preside_ehté

	162aabaeea20679beeeddf844685c2c4d1e93ac8695508d167b79b1750c9d254.pdf